

Số: 60 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 28 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 36-CT/TU Chỉ thị ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 02- CT/HU ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023 và Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ; diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn tỉnh Trà Vinh. Ủy ban Nhân dân huyện Cầu Ngang phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cổ vũ, động viên các cấp, các ngành; cán bộ, công chức, viên chức; sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, chiến sĩ và Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023.

2. Đợt thi đua phải được triển khai sâu rộng từ cấp cơ sở, thu hút các tập thể, cá nhân trong tỉnh tham gia các hoạt động thường xuyên, liên tục, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức; phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

II. CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và toàn dân trong tham gia thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023. 100% cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia diễn tập chuẩn bị đầy đủ hệ thống văn kiện, phương tiện diễn tập; củng cố, xây dựng hoàn thiện hệ thống công sự trận địa trong khu vực thực binh diễn tập; tổ chức huấn luyện bổ sung đầy đủ nội dung cho các lực lượng tham gia diễn tập.

2. Thực hành diễn tập đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất, sát thực tế chiến đấu của lực lượng vũ trang địa phương; các cơ quan, đơn vị, địa phương cử lực lượng tham gia diễn tập đúng thành phần, thời gian quy định. Thực hành xử trí các tình huống trong diễn

tập chính xác, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả. Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị và phương tiện tham gia diễn tập.

3. Các tập thể và cá nhân tham gia diễn tập nêu cao tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ; chủ động phối hợp tốt giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tham gia diễn tập. 100%, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang huyện chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội đồng thời bảo đảm an toàn tuyệt đối người, vũ khí trang bị kỹ thuật và các quy định tại khu vực diễn tập. Triển khai thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong diễn tập khu vực phòng thủ.

4. Quá trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập phải tuyệt đối giữ bí mật về nội dung, phương án diễn tập, bảo đảm an toàn cho các lực lượng, tài liệu, cơ sở vật chất, vũ khí trang bị và phương tiện tham gia diễn tập; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch. Dám bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau diễn tập. Dự kiến các phương án chủ động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh. Tổ chức diễn tập không làm ảnh hưởng xáo trộn đến hoạt động phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương.

5. Sau diễn tập nhanh chóng ổn định tình hình, phối hợp giải quyết đền bù thiệt hại hoa màu, tài sản của Nhân dân; tổng kết, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả thực hiện đợt thi đua.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động thi đua sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và toàn dân tham gia thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về đợt thi đua để các tập thể, cá nhân hưởng ứng thi đua thực hiện đạt hiệu quả cao; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện đợt thi đua an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung thi đua đã đề ra, kịp thời uốn nắn các lệch lạc trong quá trình thực hiện. Kết thúc diễn tập khu vực phòng thủ huyện Cầu Ngang năm 2023, tổng kết đợt thi đua, kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể: Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cấp huyện, lực lượng vũ trang và các xã, thị trấn tham gia diễn tập năm 2023.

b) Cá nhân thuộc các tập thể nêu trên được giao nhiệm vụ tham gia diễn tập.

2. Thời gian thi đua: Từ tháng 6 năm 2023 đến khi kết thúc đợt diễn tập chính thức.

3. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nội bộ đoàn kết; hoàn thành xuất sắc các nội dung, chỉ tiêu đăng ký thi đua đợt này và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Lãnh đạo, chỉ huy của các tập thể phải nắm chắc ý định diễn tập, xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện, điều hành, vận hành các cuộc họp, phương pháp sát tình huống và từng giai đoạn.

- Là tập thể tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao; có nhiều sáng tạo, phương pháp mới áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong tổ chức thực hiện diễn tập khu vực phòng thủ và diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn tỉnh Trà Vinh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

b) Đối với cá nhân

Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua.

Phương pháp, tác phong chuẩn mực, khẩn trương, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng trong tác chiến; có sáng kiến trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoặc mưu trí, sáng tạo trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập, đem lại hiệu quả cao; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị kỹ thuật.

4. Hình thức, thành phần, số lượng khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh và giấy khen của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện.

b) Thành phần khen thưởng: Tập thể, cá nhân tham gia diễn tập.

c) Số lượng khen thưởng: Căn cứ kết quả diễn tập, Ban Tổ chức xem xét, đề nghị khen thưởng số lượng phù hợp đối với những tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình tổ chức và thực hiện.

d) Các cơ quan, đơn vị xem xét khen thưởng theo thẩm quyền đối với những tập thể, cá nhân (thuộc quyền quản lý) có thành tích xuất sắc trong tham gia diễn tập.

5. Hồ sơ và thời gian đề nghị khen thưởng

- Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng (Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức diễn tập) tổng hợp, lập thủ tục trình Chủ tịch Ủy ban Nhân dân huyện xem xét, đề nghị khen thưởng sau khi thông qua Ban Tổ chức diễn tập xem xét, lựa chọn (hồ sơ gửi trước ngày tổ chức tổng kết đợt thi đua ít nhất 05 ngày làm việc).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên cơ sở Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua đạt hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị mình.

2. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện Cầu Ngang (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức diễn tập) phối hợp Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT tỉnh (Sở Nội vụ);
- CT, các PCT UBND huyện;
- HĐ TĐ-KT huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng, ban, ngành huyện;
- Công an huyện;
- Đồn Biên phòng 618;
- UBND các xã, TT diễn tập năm 2023;
- Lưu: VT. *Conu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Nga